
Årsberetning fra FECTU 

I år har FECTU afholdt et webinar, hvor Wencke Bellmann fortalte om hendes ture rundt i Tyskland i 
hendes hestetrukne beboelsesvogn. Det var meget interessant at høre hende fortælle om, hvordan 
hun havde bygget vognen, hvordan hun blev modtaget rundt omkring, når hun kom kørende, og 
generelt hendes erfaringer med at rejse rundt på denne måde over længere perioder (+ 4 måneder). 
Webinaret er lagt ud på FECTU’s youtube kanal og kan ses her: 
https://www.youtube.com/@fectueuropeanworkinganimal5736  

Der ligger også 22 andre webinarer fra de foregående år.  

Derudover er der afholdt europamesterskaber i tømmerkørsel og pløjning, hvor PferdeStark i Tyskland 
blev tildelt værtskabet af FECTU’s bestyrelse. Her er det muligt for alle foreninger og organisationer, 
der er medlem af FECTU, at sende deres nationale mestre afsted. Dansk Køreforbund var 
repræsenteret i både tømmerkørsel og pløjning.  

FECTU’s årmøde blev også afholdt i forbindelse med PferdeStark, hvor foreningen IGZ, var vært for 
mødet. Der var ikke valg til bestyrelsen, da bestyrelsen er valgt for en tre-årig periode. Der var uddeling 
af FECTU-legatet, som er 500 euro til støtte til enten en aktivitet, uddannelse, udvikling eller lign. I 
årblev den tildelt den franske organisation Hippotese, som havde søgt til videreudvikling af deres 
”Data Watt projekt”.  

Hippotese forklarer projektet således: 

Trækkraftmålinger begyndte for 40 år siden, dengang med mekaniske apparater. I dag anvendes også 
elektroniske måleinstrumenter, som giver mere præcise data. Data registreres via en computer. 
Teknologien har flere anvendelsesområder – i Belgien foretages målinger blandt andet i vinmarker. 
Måleudstyret placeres enten i balancen (enkelttræ) eller i svinglet. Hastigheden registreres samtidig, 
så den kraft, hestene udøver, kan beregnes nøjagtigt.  

Der er gennemført forsøg med gødskning i en lille landsby. Alt kan vejes: gødningen, hestenes vægt, 
den tilbagelagte afstand og hastigheden. En Lancaster-spreder anvendes til formålet.  

Det er muligt at beregne, hvor længe en hest bør arbejde – stor fysisk indsats kan kun ydes i halvdelen 
af den tid, som en gennemsnitlig indsats kræver. Derudover skal passende restitutionstid indregnes. 
Data Watt vil blive brugt til at videreudvikle og forbedre systemet. 

Det bliver spændende at følge projektet og se hvad de kommer frem til i de kommende år.  

Næste års generalforsamling/årsmøde vil være i Portugal, hvor foreningen APTRAN vil være vært. Det 
forventes at blive afholdt i slut september/start oktober, og undertegnede planlægger at deltage i 
mødet.  
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